
2020학년도

설천중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.24)

(4차추경예산)

설천중학교



설천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-24 예산액 477,947,000

제2020학년도 설천중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각487,936,000원"을 "세입 · 세출 각각 477,947,000원"으로 한다

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 설천중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 477,947 487,936 -9,989 -2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 13,987 2.9

학생복지/교육격차 해소 0 38,158 7.9

기본적 교육활동 0 34,523 7.2

선택적 교육활동 -9,989 122,229 25.5

교육활동 지원 0 97,974 20.4

학교 일반운영 0 171,076 35.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -9,989 20,000 4.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 0 433,605 90.7

이전수입 기타이전수입 0 6,000 1.2

자체수입 학부모부담수입 0 5,445 1.1

자체수입 행정활동수입 0 2,933 0.6

기타수입 전년도이월금 0 9,964 2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 459,605 469,594 -9,989

1.지방자치단체이전수입 20,000 29,989 -9,989

1.교육경비보조금 20,000 29,989 -9,989

1.기초지방자치단체전입금 20,000 29,989 -9,989

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 19,989 -9,989
2020년 전북의 별 육성지원사업 : 9,989,000원

*(-1교) =
-9,989,000

2.지방교육자치단체이전수입 433,605 433,605 0

1.교육비특별회계전입금수입 433,605 433,605 0

1.교육비특별회계전입금 433,605 433,605 0

1.학교운영비전입금 223,571 223,571 0

2.목적사업비전입금 187,382 187,382 0

3.방과후학교활동비지원금 13,400 13,400 0

4.교복구입지원금 9,000 9,000 0

5.기타학부모부담지원금 252 252 0

3.기타이전수입 6,000 6,000 0

1.기타공공이전수입 6,000 6,000 0

1.기타공공지원금 6,000 6,000 0

1.기타공공지원금 6,000 6,000 0

2.자체수입 8,378 8,378 0

1.학부모부담수입 5,445 5,445 0

1.수익자부담수입 5,445 5,445 0

1.급식비 4,301 4,301 0

1.급식비 1,377 1,377 0

2.우유급식비 2,924 2,924 0

2.졸업앨범비 1,144 1,144 0

1.졸업앨범비 1,144 1,144 0

2.행정활동수입 2,933 2,933 0

1.기타행정활동수입 2,933 2,933 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 510 510 0

1.이자수입 510 510 0

2.기타행정활동수입 2,423 2,423 0

1.기타행정활동수입 2,423 2,423 0

3.기타수입 9,964 9,964 0

1.전년도이월금 9,964 9,964 0

1.순세계잉여금 9,964 9,964 0

1.순세계잉여금 9,964 9,964 0

1.순세계잉여금 9,964 9,964 0

세입합계 477,947 487,936 -9,989
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,987 13,987 0

1.기타 교직원보수 11,407 11,407 0

1.교직원대체인건비 11,407 11,407 0

1.기간제교원인건비 11,407 11,407 0

1.기간제교원인건비 11,407 11,407 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,580 2,580 0

1.교직원연수 970 970 0

1.직무연수 970 970 0

1.일반수용비 970 970 0

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 1,610 1,610 0

1.교직원맞춤형복지비 1,610 1,610 0

1.맞춤형복지비 1,610 1,610 0

2.학생복지/교육격차 해소 38,158 38,158 0

1.급식 관리 4,301 4,301 0

1.학교급식운영 4,301 4,301 0

1.우유급식비 2,924 2,924 0

1.우유대금 2,924 2,924 0

2.급식운영비 1,377 1,377 0

1.전출금 1,377 1,377 0

2.보건관리 11,901 11,901 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,861 10,861 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 903 903 0

1.학생복지비 903 903 0

3.보건실운영 4,390 4,390 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

3.학생복지비 1,120 1,120 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 900 900 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 500 500 0

5.코로나19 대응 방역물품 구입 2,538 2,538 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.학생복지비 188 188 0

6.[국고]방역도우미 인건비 2,030 2,030 0

1.기간제직원인건비 2,030 2,030 0

2.학교환경위생관리 1,040 1,040 0

1.먹는물관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

3.교육격차 해소 3,500 3,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,500 3,500 0

1.다문화가정 지원 3,500 3,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

4.학생복지 18,456 18,456 0

1.학생복지운영 18,456 18,456 0

1.졸업앨범제작 1,279 1,279 0

1.일반수용비 135 135 0

2.학생복지비 1,144 1,144 0

2.학생교과서구입 8,177 8,177 0

1.교육운영비 8,177 8,177 0

3.학생교복구입 9,000 9,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 9,000 9,000 0

3.기본적 교육활동 34,523 34,523 0

1.교과 활동 14,603 14,603 0

1.교과활동지원 5,187 5,187 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

2.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학력신장 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.순회교사운영수당 2,680 2,680 0

1.여비 1,480 1,480 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.야간자율학습운영 297 297 0

1.교직원복지비 297 297 0

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.수학교과활동 440 440 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

4.과학교과활동 3,334 3,334 0

1.교과운영 1,684 1,684 0

1.교육운영비 844 844 0

2.비품구입비 840 840 0

2.교과운영(기술,가정) 450 450 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 450 450 0

3.학습준비물지원(기술,가정) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.체육교과활동 900 900 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

6.예술교과활동 920 920 0

1.교과운영(미술) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.교과운영(음악) 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.학습준비물지원(미술) 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0

7.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

8.특수교육교과활동 1,822 1,822 0

1.교과운영 1,422 1,422 0

1.교육운영비 1,292 1,292 0

2.비품구입비 130 130 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 9,360 9,360 0

1.자율활동 4,480 4,480 0

1.학생회활동지원 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.과학경연대회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.봉사활동 560 560 0

1.청소용품 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.진로활동 4,320 4,320 0

1.진로체험활동 4,320 4,320 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

3.자유학기(년) 활동 10,560 10,560 0

1.자유학기(년)제활동 10,560 10,560 0

1.자유학기운영 8,560 8,560 0

1.교육운영비 8,560 8,560 0

2.벽화동아리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 122,229 132,218 -9,989

1.방과후학교 운영 29,000 29,000 0

1.[국고]방과후학교운영 29,000 29,000 0

1.교과프로그램 17,000 17,000 0

1.기간제직원인건비 8,400 8,400 0

2.일반수용비 8,000 8,000 0

3.교육운영비 600 600 0

2.[국고]방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0

2.독서활동 1,365 1,365 0

1.독서활동운영 1,365 1,365 0

1.도서구입 1,265 1,265 0

1.도서구입비 1,265 1,265 0

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.교기육성 91,664 101,653 -9,989

1.교기운영 91,664 101,653 -9,989

1.바이애슬론운영 34,150 44,139 -9,989

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0

2.여비 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 11,750 11,750 0

4.학생복지비 2,900 2,900 0

5.목적사업업무추진비 0 9,989 -9,989
2020년 전북의 별 육성지원사업(목) : 

9,989,000원*(-1회) =
-9,989,000

6.비품구입비 12,000 12,000 0

2.운동부지도자인건비 37,894 37,894 0

1.기간제직원인건비 37,894 37,894 0

3.학교스포츠클럽사업운영 11,620 11,620 0

1.일반수용비 11,620 11,620 0

4.제102회 전국동계 체육대회 대비 동계훈련비(목)8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0

2.비품구입비 4,430 4,430 0

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.양성평등교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 97,974 97,974 0

1.교무업무 운영 5,610 5,610 0

1.교무학사운영 5,610 5,610 0

1.교무학사운영 3,545 3,545 0

1.교육운영비 3,545 3,545 0

2.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 665 665 0

1.교육운영비 665 665 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.Wee클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력생활지도 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 11,050 11,050 0

1.[국고]정보화실운영 11,050 11,050 0

1.학교정보화지원 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화업무 운영 2,050 2,050 0

1.비품구입비 2,050 2,050 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

4.교육여건 개선 81,014 81,014 0

1.교육환경개선 81,014 81,014 0

1.책·걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.교실환경개선 81,014 81,014 0

1.비품구입비 71,014 71,014 0

2.전출금 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 171,076 171,076 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 61,831 61,831 0

1.부서기본운영 17,387 17,387 0

1.교장실운영 4,640 4,640 0

1.일반업무추진비 2,390 2,390 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 12,747 12,747 0

1.일반수용비 3,591 3,591 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 6,598 6,598 0

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,050 2,050 0

2.행정지원인력운용 44,444 44,444 0

1.구 학부모회직인건비 44,205 44,205 0

1.무기계약직원인건비 40,345 40,345 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.행정(사무)실무사인건비 239 239 0

1.무기계약직원인건비 239 239 0

2.시설 장비 유지 108,145 108,145 0

1.학교시설장비유지 108,145 108,145 0

1.공공요금및제세공과금 33,103 33,103 0

1.전기요금 33,103 33,103 0

2.시설관리용역 14,301 14,301 0

1.일반수용비 14,301 14,301 0

3.시설일반관리 56,165 56,165 0

1.일반수용비 51,365 51,365 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.당직관리 3,876 3,876 0

1.일반수용비 3,876 3,876 0

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 100 100 0

1.학교운영위원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 477,947 487,936 -9,989
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